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Úvod

V souvislosti se zavedením eura a jeho postupným rozšiřováním se v rámci

Evropské Unie (dále jen „EU“) nutně objevila snaha o co nejefektivnější

používání jednotné měny mezi různými státy EU. Jednodušší platební styk mezi

státy EU je ostatně jedním z důvodů, proč byla jednotná měna zavedena, a je

významným faktorem při posilování ekonomické pozice zemí eurozóny.

Celková harmonizace platebního styku v rámci EU je dalším, pochopitelným

vyústěním snah o úzkou hospodářskou spolupráci v Evropě. Právě ekonomická

pozice zemí eurozóny je (zvláště ve světle nedávné hospodářské krize, jejíž

účinky ještě nepominuly) faktorem, který významným způsobem ovlivňuje

postavení EU jako celku v mezinárodních vztazích. Snahy o hladký průběh

všech platebních transakcí, důvěra v platební systém a zejména právní jistota

účastníků platebního styku dohromady vytvářejí stále silnější ekonomické

zázemí, které je pro řádné fungování EU nezbytné. I v mezinárodních vztazích je

hladké fungování platebního styku mezi všemi subjekty uvnitř EU známkou

vyspělosti a ekonomické spolehlivosti, která může jednotlivým členům i Unii

jako celku přinést nemalý ekonomický prospěch.

Na druhou stranu je nutné zvážit známé ekonomické teorie o „neviditelné

ruce trhu“ a s nimi se pojící rizika, která přináší státní zásahy do ekonomiky a do

jejího reálného fungování. Při stále se zvyšující regulaci trhu hrozí, že jednotlivé

subjekty budou spíše opatrnější při realizaci svých obchodních záměrů, zvláště

z důvodu nejistoty, zda svými kroky nedospějí k porušení právních předpisů, byť

mimovolnému a zaviněnému spíše nedostatkem informací. Při zavádění nových

systémů či jednotlivých institutů do praxe je tedy nutná dobrá informovanost

dotčených subjektů a s tím související přehlednost a jasnost právní úpravy i

samotného praktického provedení změn. V této souvislosti hrozí také právní

nejistota vyvolaná častými změnami, které mohou mít různé příčiny – předchozí

nedokonalá či chybějící úprava, praktické problémy, se kterými tvůrci systému

či legislativy nepočítali, a mnohé další. Těmto problémům je třeba předcházet

dobrou přípravou přijímaných opatření i jejich opatrným zaváděním,

doprovázeným konzultacemi v co největším okruhu subjektů, které se daného

projektu účastní.
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Z těchto důvodů se předkládaný text zabývá projektem na vytvoření

Jednotné oblasti pro platby v eurech (Single Euro Payments Area, dále jen

„SEPA“), který má přinést maximální účinnost při platebním styku v rámci EU,

zejména v zemích, které jako svou měnu používají euro. Text se snaží vytvořit

nejucelenější pohled na problematiku projektu zejména z právního hlediska.

Projekt je nejdříve posuzován obecně z hlediska svých cílů, historie a základní

právní úpravy, posléze jsou blíže rozebrány jednotlivé nástroje, se kterými

projekt pracuje. Kapitola o realizaci projektu se pak zabývá reálným provedením

projektu, tedy zkoumá, zda a jakým způsobem došlo či dochází k naplnění jeho

cílů, a zaměřuje se na budoucnost projektu v závislosti na jeho dosavadních

výsledcích. V úvahu jsou přitom do maximální možné míry vzaty veškeré výše

zmíněné faktory.

Ve všech dotčených oblastech je kladen důraz na právní úpravu, která se

k projektu SEPA váže, a to jak na úrovni evropské, tak i na úrovni národní, tedy

na úpravu v České republice. Speciální pasáží je zkoumání dopadů projektu

přímo v České republice a v této souvislosti text zkoumá i propojení legislativy

evropské a národní, které spolu už ze své podstaty úzce souvisí.

Hlavním cílem předkládaného textu je tedy komplexně informovat o

projektu SEPA od jeho počátku až do současnosti i s přihlédnutím

k plánovanému budoucímu vývoji a se zvláštním důrazem na právní úpravu,

která celý projekt provází. Z ekonomického hlediska je pojednáváno o

základních pojmech, které projekt používá, v kapitole o realizaci projektu je pak

využíváno obecných poznatků ekonomie při posuzování dopadů projektu a jeho

celkové úspěšnosti.
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1. Vývoj evropské měnové integrace

1.1. Měnová spolupráce v rámci Evropského hospodářského

společenství

V březnu 1957 byla šesti zakladatelskými státy podepsána smlouva o

založení Evropského hospodářského společenství (dále jen „EHS“). V této

smlouvě byl specifikován závazek vytvořit mezi zúčastněnými státy do dvanácti

let celní unii, tedy prostor, ve kterém bude možné realizovat veškeré obchodní

transakce nezatížené cly, kvótami a dalšími nástroji, které obvykle ztěžují

mezinárodní obchod.1

Měnová politika se stala pouze nástrojem, který měl usnadnit vytváření celní

unie, resp. se stala jednou z oblastí koordinace postupu. V rámci celní unie mělo

docházet k co nejvíce intenzivnímu obchodování, a zvláště vytvoření systému

společné zemědělské politiky s sebou přineslo požadavky na garantované ceny a

s tím spojenou potřebu stabilních měnových kurzů. Systém fixních kurzů také

zúčastněným státům vyhovoval více, než systém kurzů plovoucích, zvláště

v důsledku negativních zkušeností s druhým jmenovaným systémem. Během 60.

let pak postupně narůstal zájem o vyšší měnovou integraci, která by napomohla

ekonomikám jednotlivých států EHS vyznačujících se poměrně vysokou

vzájemnou inkompatibilitou, což s sebou přinášelo značné problémy, především

pak nerovnováhu mezi těmito ekonomikami.2

Ekonomická situace se však stávala stále složitější. V roce 1968, po

vytvoření celní unie, prudce klesl německý import a celkovou hospodářskou

situaci jednotlivé zúčastněné země řešily různě – kupříkladu Francie devalvovala

frank, zatímco Spolková republika Německo marku revalvovala. V Evropě tak

vznikalo napětí mezi měnami, které ohrožovalo vývoj společného trhu.

V souvislosti s těmito událostmi se v EHS začaly objevovat stále větší snahy dát

evropské integraci konkrétnější obrysy, což vyústilo v jednání na summitu

v roce 1969, které dodalo evropské integraci konkrétní obrysy. V první řadě bylo

1 JANATKA, František a kol. Obchod v rámci Evropské unie a obchodní operace mimo členské
země EU. Praha: ASPI, 2004, s. 19. ISBN 80-735-7006-8.
2 SYCHRA, Zdeněk. Jednotná evropská měna: realizace hospodářské a měnové unie v EU. 1.
vyd. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2009, s. 45-47. ISBN 978-
80-210-5082-2.
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nutné prohloubit integraci, dále pak sjednotit ekonomiky jednotlivých členských

států, které měly svou autonomní hospodářskou a měnovou politiku, což

způsobovalo značné problémy a brzdilo celý proces integrace.3

Tímto byl stanoven záměr vytvořit Hospodářskou a měnovou unii (dále jen

„HMU“), který byl v podobě konkrétního plánu představen v tzv. Wernerově

zprávě z roku 1970. Podle této zprávy se kompletní vytvoření HMU mělo

realizovat do deseti let, přičemž plán počítal se zřízením Evropské centrální

banky, která by převzala mnoho fiskálních pravomocí, které dosud spočívaly

plně v rukou členských států. Plán také stanovil tři stádia, ve kterých mělo být

měnové unie dosaženo, přičemž počítal se stále nižším fluktuačním rozpětím

mezi měnami členských států a na konci realizace plánu mělo dojít k jejich

neodvolatelné fixaci.4

V průběhu 70. let však došlo k ekonomické stagnaci a značným

hospodářským problémům, vyvolaným jednak volným plováním amerického

dolaru, které ohrožovalo stabilitu finančních trhů, a také ropnou krizí. Evropské

země se soustředily na řešení hospodářských problémů, které byly navýsost

závažné a akutní, a hlubší evropské integraci bránil nedostatek prostoru,

prostředků a rovněž odvahy jednotlivých států příliš svázat své ekonomiky

s ekonomikami jiných států za tak nejisté situace. Z těchto důvodů se brzy zcela

upustilo od realizace plánu, předloženého ve Wernerově zprávě.5

I přes zprvu rozdílné přístupy k vlastní měně a udržování, resp. neudržování

její stability, se Francie a Německo ke konci 70. let rozhodly k užší spolupráci a

především v udržení myšlenky evropské integrace. I přes nezdar plánu

obsaženého ve Wernerově zprávě bylo zřejmé, že evropská integrace je možná, a


[…]


zwischen den EU-Ländern ist auch einer der Gründe, warum die

Gemeinschaftswährung eingeführt wurde, und ist ein wichtiger Faktor für die

Stärkung der wirtschaftlichen Position der Länder der Eurozone.

Insgesamt Harmonisierung der Zahlungen innerhalb der EU ist ein weiterer,

verständliche Folge der Bemühungen um die wirtschaftliche Zusammenarbeit in

Europa zu schließen. Jetzt wirtschaftliche Lage der Euro-Länder (insbesondere

angesichts der jüngsten Wirtschaftskrise, deren Auswirkungen sind nicht

verschwunden) Faktor, der die Position der EU insgesamt in den internationalen

Beziehungen erheblich beeinträchtigt. Die Bemühungen um die Laufruhe aller

Zahlungsverkehr, das Vertrauen in das Zahlungssystem und insbesondere die

Rechtssicherheit der Parteien-Zahlungssystem zu kombinieren, um immer

stärker werdenden wirtschaftlichen Hintergrund, die für das reibungslose

Funktionieren der EU notwendig ist, zu schaffen. Auch in den internationalen

Beziehungen ist das reibungslose Funktionieren der Zahlungs aller Akteure

innerhalb der EU ein Zeichen von Reife und Vertrauen in die Wirtschaft, die

einzelnen Mitgliedern der Union als Ganzes zu sein und bringen erhebliche

wirtschaftliche Vorteile können.

Auf der anderen Seite ist es notwendig, die bekannten ökonomischen

Theorie der "unsichtbaren Hand des Marktes" betrachten, da sie Gefahren für die

staatliche Intervention in Zusammenhang mit der Wirtschaft und ihrer realen

Leistungsfähigkeit zusammenstellen. Mit der ständig wachsenden

Marktregulierung droht Akteure werden bei der Umsetzung ihrer

Geschäftspläne, vor allem aufgrund der Unsicherheit darüber, ob ihre

Handlungen nicht erreichen eine Verletzung, wenn auch unbeabsichtigte

zaviněnému eher einen Mangel an Informationen eher zurückhaltend. Bei der

Einführung neuer Systeme oder einzelner Institute in der Praxis ist es für eine

gute Bewusstsein der betroffenen Unternehmen und der damit verbundenen

Transparenz und Klarheit der Gesetzgebung und der Praxis Änderungen

notwendig. In diesem Zusammenhang bedroht auch die Rechtsunsicherheit
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durch häufige Änderungen, die verschiedene Ursachen haben können verursacht

- vorherige unvollständige oder fehlende Behandlung, praktische Probleme, die

die Schöpfer des Systems, und die Gesetzgebung hatte nicht erwartet, und vieles

mehr. Diese Probleme können verhindert werden, eine gute Vorbereitung der

beschlossenen Maßnahmen und ihre sorgfältige Umsetzung, begleitet von

Beratung der breitesten Palette von Unternehmen, die an dem Projekt beteiligt

sind.

Aus diesen Gründen hat der vorliegende Text ein Projekt, einen einheitlichen

Euro-Zahlungsverkehrsraum (Single Euro Payments Area, im Folgenden

"SEPA"), entworfen, um maximale Effizienz im Zahlungssystem innerhalb der

EU liefern zu schaffen, insbesondere in Ländern, deren Währung verwendet,

Euro. Text versucht, den umfassendsten Blick auf die Themen des Projekts vor

allem aus rechtlicher Sicht zu schaffen. Das Projekt wird zunächst in der Regel

im Hinblick auf ihre Ziele, Geschichte und Grundrecht betrachtet wird, dann

werden weiter diskutiert die verschiedenen Instrumente, für die das Projekt tätig

ist. Das Kapitel über die Projektdurchführung wird dann das sich auf die

tatsächliche Durchführung des Projekts, daher untersucht, ob und wie es war

oder ist, um ihre Ziele zu erreichen, und konzentriert sich auf die Zukunft des

Projekts auf der Grundlage seiner Vergangenheit. Gleichzeitig sind sie so weit

wie möglich Rechnung alle oben genannten Faktoren in Betracht gezogen.

In allen betroffenen Bereichen liegt der Schwerpunkt auf dem Recht, die

dem SEPA-Projekt bindet sowohl auf europäischer als auch auf nationaler

Ebene, dh die Behandlung in der Tschechischen Republik platziert. Spezielle

Durchgang untersucht die Auswirkungen des Projekts in der Tschechischen

Republik und in diesem Zusammenhang auch Text untersucht die Verbindungen

europäischen und nationalen Rechtsvorschriften, die zusammen die ihrem

Wesen nach sind eng miteinander verbunden.

.Das Hauptziel der Arbeit ist daher umfassend über das SEPA-Projekt von

Anfang bis zur Gegenwart mit Hinblick auf die geplante weitere Entwicklung

informiert, mit besonderem Schwerpunkt auf Gesetze, die das gesamte Projekt

begleitet. Aus wirtschaftlicher Sicht wird die Analyse der grundlegenden

Konzepte durch das Projekt verwendet wird, in dem Kapitel über die

Projektdurchführung dann allgemeine Wissenswirtschaft bei der Beurteilung der

Auswirkungen des Projekts und den Gesamterfolg.
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Seznam použitých zkratek

EU Evropská Unie

EMS Evropský měnový systém

ECU Evropská měnová jednotka

SEPA Single Euro Payment Area (Jednotná oblast pro platby v eurech)

HMU Hospodářská a měnová unie

TARGET Trans-European Automated Real-time Gross settlement Express

Transfer (Transevropský expresní automatizovaný systém

zúčtování plateb v reálném čase)

EPC European Payment Council (Evropská platební rada)

STC SEPA Credit Transfer (Bezhotovostní platební styk SEPA)

SDD SEPA Direct Debit (SEPA přímé inkaso)

NKV SEPA Národní koordinační výbor pro implementaci SEPA v ČR
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