Posudek vedoucí práce
na diplomovou práci **Nely Kristenové**

na téma

Harmonizace platebního styku v Evropské unii - projekt SEPA

Autorka si navrhla individuální (a v současné době velmi aktuální) téma. Pracovala samostatně, obsah práce průběžně konzultovala.

Vlastní text práce je logicky a vyváženě rozdělen do šesti kapitol. V první z nich se autorka věnuje vývoji měnové integrace obecně, čímž uvádí potřebnost projektu SEPA. Ve druhé kapitole definuje základní pojmy týkající se platebního styku, jeho nástrojů i požadavků na něj kladených. Ve třetí kapitole se pak zaměřuje na platební styk v ČR a EU (systém TARGET/TARGET2). Následující tři kapitoly popisují samotný projekt SEPA: jeho vývoj, nástroje a skutečnou realizaci (se zohledněním situace v ČR). Zejména ve druhé části práce se autorka zaměřuje velmi podrobně na právní úpravu oblasti platebního styku v českém i evropském právu. Práci doplňují úvod a závěr, německy psané resumé, seznam zkratk a seznam použitých zdrojů.

Po formální stránce i rozsahem (59 stran vlastního textu, celkem 70 stran) práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Je psána kultivovaným jazykem a bez chyb a překlepů. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Seznam literatury obsahuje značné množství domácích i zahraničních zdrojů v předepsaném členění, autorka se drží ČSN a správně cituje i on-line zdroje, které v práci použila. Velmi dobře je využíván i poznámkový aparát.

Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (nižší než 5 %). Jde výhradně o názvy právních aktů relevantních

vzhledem k tématu práce. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná práce není plagiátem.

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Rozlišení „působnosti“ systémů TARGET a SEPA
2. Současný stav implementace SEPA v ČR

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství